ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua : Madre Maria Theodora, n.
264, centro, e-mail:  licitacao@ponteserrada.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO N. 57/2023

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N. 38/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

MENOR PREÇO POR ITEM

ERRATA

O Prefeito Municipal Sr. ALCEU ALBERTO WRUBEL RESOLVE RETIFICAR O EDITAL DE PREGÃO

PRESENCIAL, cujo processamento e julgamento dar-se-á por MENOR PREÇO POR ITEM, para a

formação de REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES PARA FUTURA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LAVAGEM DE VEÍCULOS LEVES,

UTILITÁRIOS, ÔNIBUS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS PARA MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

1. Fica alterado o Anexo I, em razão de erro material naquele divulgado anteriormente;

2. Fica alterada o item 8, mais precisamente acerca da REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA,
passando a constar:

8. DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE À HABILITAÇÃO (dentro do envelope n. 2)
-Os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (envelope n. 02) e do CREDENCIAMENTO deverão ser

apresentados em original/cópias autenticadas por cartório competente ou por servidor da Administração,
ou por meio de publicação em órgão da imprensa oficial, e inclusive expedido via Internet;
- As assinaturas em caso de preposto, deverão ser reconhecidas por cartório competente ou por servidor
da Administração;
--A assinatura digital do responsável da empresa supre a exigência acima.

DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA (Art. 29 Inc. III e VI):
a) Cópia do Contrato Social e Alterações posteriores, ou Cópia da última Alteração Consolidada (desde

que conste o objeto social do contrato) registrados na Junta Comercial do Estado ou Registro Comercial
para empresa individual e no caso de Sociedade por Ações o Ato Constitutivo acompanhado da Ata da
Assembleia que elegeu a diretoria em exercício.
b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).

Nota 1: Caso o licitante tenha apresentado o Contrato Social no credenciamento, o mesmo fica
dispensado do referido documento no envelope de habilitação;
c) Certidão Negativa de Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo a

Seguridade Social;
d) Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
e) Certidão Negativa de Débitos Municipais, relativa ao Município da sede do licitante;
f) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS),

demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por Lei;
g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação

de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho (CNDT ou CPDT-
EN), a ser obtida no sitio www.tst.jus.br/certidao;
h) Certidão de Falência e Concordata – SAJ e E-PROC- com data vigente;
i) Declaração da Lei Orgânica - conforme Modelo (As assinaturas em caso de preposto, deverão ser

reconhecidas por cartório competente ou por servidor da Administração- A assinatura digital do
responsável da empresa supre a exigência acima);
j)  Declaração Unificada –conforme Modelo - (As assinaturas em caso de preposto, deverão ser

reconhecidas por cartório competente ou por servidor da Administração- A assinatura digital do
responsável da empresa supre a exigência acima);
k) Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual (certificado extraído do site da Receita

Estadual ou documento similar onde conste o número da inscrição) e/ou Municipal (Alvará de
Funcionamento ou documento similar onde conste o número da inscrição), relativo ao domicílio ou sede
do licitante, pertencente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual);
l) Comprovante obtido junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS de que a

empresa não está impedida de contratar com a Administração Pública e Comprovante obtido junto ao
Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP de que a empresa não sofreu sanções das quais

http://www.tst.jus.br/certidao

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua : Madre Maria Theodora, n.
264, centro, e-mail:  licitacao@ponteserrada.sc.gov.br

decorra restrição ao direito de participar e de contratar com a Administração Pública, obtidas no site:
https://certidoes.cgu.gov.br/ (Certidão negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM);
m) Alvará de Licença e Localização, com data vigente;
n) Apresentação de cópia autêntica do Licenciamento Ambiental com data vigente, conforme Portaria n.

106/2020- IMA, recomendação da Vigilância Sanitária, Defesa Civil e Parecer Jurídico (todos anexos aos
autos).

3. Assim fica MANTIDA A DATA DO CERTAME, EM RAZÃO DO TEMPO HÁBIL.

As demais informações permanecem sem alteração.

Outras informações pelo fone (49) 3435- 6014 pelo site http://www.ponteserrada.sc.gov.br.

Ponte Serrada/SC, 6 de junho de 2023.

ALCEU ALBERTO WRUBEL
Prefeito Municipal

https://certidoes.cgu.gov.br/

		2023-06-06T14:11:22-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959